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Ibaiti, 01 de abril de 2019.

' De: SECRETARIA
Para: PRESIDENTE DA CAMARA

Prezado Senhor,

| o Tendo em vista a necessidade contratagcdo de empresa para
prestagﬁo de servigo de decoracdo e ornamento para esta Casa Legislativa, solicito que
seja autorizada a realizagao de procedimento licitatorio.

Justificativa:

7 Os servicos sdo necessarios para eventos como sessido solenes
especiais tais como: Sessdes Ordinarias especiais de homenagem de nome de Ruas,
Sessdes Solenes de homenagem de titulos de Honra ao Mérito, Cidaddo Honorario,
Cidadao Benemérito, etc. Os servigos serdo prestados conforme a necessidade da Camara
Municipal de Ibaiti,

Atenciosamente

Simone Apareci rnandes Schuenck
Assistente Administrativa
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tbaiti, 01 de abril de 2019.

De: PRESIDENTE DA CAMARA
Para: Assistente Administrativa

Prezada Senhora,
Considerando a necessidade de contratagdo de empresa contratagao
de empresa para prestagdo de servico de decoragido e ornamento para esta Casa
Legislativa, determino seja realizada cotagdo dos produtos necessérios, a fim de apurar

valor de mercado, em quantitativo anual.

Atenciosamente,
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Ibaiti, 24 de abril de 2019.

DE: ASSISTENTE ADMINISTRATIVA
Para: PRESIDENTE DA CAMARA
Prezado Senhor:
Encaminho em anexo, os orcamentos obtidos na pesquisa realizada

junto de empresas especializadas.

Simone Aparecida Fernandes Schuenck
Assistente Administrativa

Atenciosamente
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CAMARA MUNICIPAL DE IBAITI - ESTADO DO PARANA ?J
172 Legislatura — Biénio 2.018-2.019
Presidente — Antonio Carlos da Silva
1° Secretario — André Zanineti de Matos
IBAITI A RAINHA DAS COLINAS

Venho por meio desde solicitar orgamento conforme as
planilhas em anexo planitha para prestacdo de servico de decoragdo e
: ornamento, para processo licitatorio conforme a Lei n® 8.666/93, modalidade

) . :’; n‘ﬁ\: -~

P

Dispensa de Licitacdo.

OBS: Favor preencher o orcamento, colocar os dados da empresa, o carimbe da
empresa e encaminhar a Cdmara Municipal assinada pelo responsavel.

Att.

Simong Schuenck .
Assistente Administrativo.
Presidente da Comissao de Licitagéo



yw

Floricultura Florquidea
‘Razéo Social: Fabiano Siqueira Negri de Faria vs
Cnpj: 10.653.754/0001-02

Telefone: (43) 3546-1689 7{

ITEM | DESCRICAO Quantidade | Valor Valor
ANUAL Unitério total
ARRANJO DE FLOR GRANDE com suporte '
1. |SoRARU UR TLUR oA 10
| paraChdo. ‘ 930,80 m&&'
ARRANJO DE FLOR MEDIA com suporte :
2 para Chéo. . 10 VA ReY 92»@629
TOTAL w7000

s VALIDADE DO ORCAMENTO DE 60 DIAS.

Carimbo com CNPJ e assinatura do responsavel pela empresa:

NS

iy Y
| / Rmimﬂ&ma%zyw&’e@

CNPJ 10.653.754/0001.02
(43) 3546-1627 / 9188-4599  9577.3698
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REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL 0b
CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA Fg
;‘g};g*;:;;;;s;;;ﬁg COMPROVANTE DE INSCRIGAO E DE SITUAGAO Do CERTURA
MATRIZ CADASTRAL - 009
NOME EMPRESARIAL
FABIANO SIJUEIRA NEGRI DE FARIA
ﬂm'r'ul.& DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASTA) FORTE
' ME
CODIGO E DESCRICAO DA ATVIDADE ECONGMICA PRINCIPAL
81.29-0-00 - Atividades de limpeza ndo especificadas anteriormente
CODIGO E DESCRIGAC DAS ATVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS
81.21-4-00 - Limpeza em prédios & em domicilios
47.89-0-02 - Comérclo varejlsta de plantas e flores naturals
81.22-2-00 - Imunizagiio e controle de pragas urbanas
COD!GO E DESCRIGAC DA NATUREZA JURIDICA
213-5 - Emprerario {individual)
LOGRADOURO NUMERO COMPLEMENTO
R THEOFILO MARQUES DA SILVEIRA 401
CEP BAIRRODISTRITO MUNICIPIO uF
84.900-000 CENTRO (BAITI PR
DEREGO ELETRONICO TELEFONE
ET.OISIGOOMEDEIROS@LWE.COM (43) 3546-1083
ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR}
ricfrid
CADASTRAL DATA DA SITUAGAO CADASTRAL
e 06/02/2009
MOTIVO DE SIMAGAO CADASTRAL
cl
SITUAGKO ESPEGIAL DATA DA SITUACAD ESPECIAL
snink ik
3 i B n°1.634, de 06 de maio de 2016.
Aprovado pela Instrugdo Normativa RF |
Pagina: 11

Emitido no dia 23/04/2019 45 10:07:31 {data e hora de Brasilia).
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172 Legislatura — Biénio 2.018-2.019
Presidente — Antdnio Carlos da Silva
1° Secretario — André Zanineti de Matos
IBAITI A RAINHA DAS COLINAS

Venho por meio desde solicitar orgamento conforme as
planilhas em anéxo planilha para prestagdo de servico de decoragdo e
ornamento, para processo licitatorio conforme a Lei n® 8.666/93, modalidade
Dispensa de Licitacéo.

- 038: Favor preencher o orcamento, colocar os dados da_empresa, o carimbo da
empresa e encaminhar a Cdmara Municipal assinada pelo responsavel,

Att.

Sim chuenck
Assistente Administrativo.
Presidente da Comissao de Licitagdo

07
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Agroflora Fenlx

Razéio Social: _45. %3054/ o0y 0% / MMty Beevido. do Buyy o€0d326%33¢ g

Cnpj: 4SS dec. =u/opl o8
Telefone: (43) 99667-3345 ¥

lTEM DESCRICAO Quantidade | Valor Valor
ANUAL Unitario total
: ARRANJO DE FLOR GRANDE com suporte S
- para Chao. 10 350,00 |35e0p°
" | ARRANJO DE FLOR MEDIA com suporte
2 para Chao. 10 300 o T 0
' TOTAL ' b. 50, 0

e VALIDADE DO ORCAMENTO DE 60 DIAS.

Carimbo com CNPJ e assinatura do responsavel pela empresa:

Agrofiora Fenix

CNPJ 15.130.543/0001-09
Av. Dra. Fernandina do A. Gentille 7+
lbaiti - Parana - CEP84oiw .

O.&WMM@%/




REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

NUMERQ DE INSCRIGAQ A A (| DATA DE AB
15.130.543/0001-09 . COMPROVANTE Dg Agig?&o E DE SITUAGAO l:l21'f.)3|r2(l1E2|WRA

MATRIZ

NOME EMPRESARIAL o
MILTON ALMEIDA DA CRUZ 58019367934

7L DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA)
AGROFLORA FENIX

PCORTE
ME

CODIGO E DESCRIGAO DA ATIVIDADE ECONOMICA PRINCIPAL
47.89.0.02 - Coméreio varejista de plantas e flores naturais

‘[canico E DESCRIGAQ DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS
81.30-3-00 - Atividades paisagisticas
47.89-0-99 - Comérclo varejista de outros produtos nao especificados anteriormente

CODIGO E DESCRIGAO DA NATUREZA JURIDICA
213-5 - Empresario (Individual)

LOGRADOURC NUMEROC COMPLEMENTO
R DRA FERNANDINA AMARAL GENTILE 498 CASA

CEP ] BAIRRO/DISTRITO - ] MUNICIPIO
84.900-000 CENTRO IBAITI

UF
PR

ENDEREGO ELETRONICO TELEFONE
nilton.almeida@hotmail.com {43) 9667-3345

ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR)

Wik

ATIVA - 02/03/2012

SITUAGAD CADASTRAL DATA DA SITUAGAC CADASTRAL

MOTIVO DE SITUAGAQ CADASTRAL

ek ! Akkdhdedd

SITUAGAD ESPECIAL DATA DA SITUAGAD ESPECIAL

Aprovado pela {nstrugao Normativa RFB n® 1.634, de 06 de maio de 2016.
Emitido no dia 24/04/2019 &s 10:42:14 (data e hora de Brasilia).

Pagina: 11



CAMARA MUNICIPAL DE IBAITI - ESTADO DO PARANA
172 Legislatura - Biénio 2.018-2.019
Presidente — Antdnio Carlos da Silva
1° Secretario — André Zanineti de Matos
IBAITI A RAINHA DAS COLINAS

Venho por meio desde solicitar orgamento conforme as

planilhas em anexo planitha para prestacdo de servigo de decoragdo e
ornamento, para processo licitatério conforme a Lei n° 8.666/93, modalidade

Dispensa de Licitagao.

" QBS: Favor preencher o orcamento, colocar os dados da empresa, o carimbo da
empresa e encaminhar a Cdmara Municipal assinada pelo responsagvel.

Att.

Simo, chuenck
Assistente Administrativo.
Presidente da Comissao de Licitagao

- do
4
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FIorlcuItura Ornamental .
Razao Social: Adriana Peres Gomes & CIA LTDA S
Cnpj: 08.004051/0001-01 d’
Telefone: (43) 3546-1529

ITEM | DESCRIGAO Quantidade | Valor Valor
‘ ANUAL Unitario total
1 ARRANJO DE FLOR GRANDE com suporte 10
" | paraChéo. . (Q 65 D@, (Qg( 500
, | ARRANJO DE FLOR MEDIA com suporte 10 |
_ para Chéo. CQ 50_ 00 & Hood
' - TOTAL | {.3%00¥

e VALIDADE DO ORCAMENTO DE 60 DIAS.

Carimbo com CNPJ ¢ assinatura do responsavel pela empresa:




*

REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

NUMERO DE INSCRIGAQ
0B.004.051/0001-01
MATRIZ

CADASTRAL

COMPROVANTE DE INSCRIGAO E DE SITUAGAQ| DATA DE ABERTURA

26/04/2006

NOME EMPRESARIAL

ADRIANA PERES GOMES & CIA LTDA

TITULO 00 ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA)
FLORICULTURA ORNAMENTAL

PORTE
ME

CODIGO E DESCRICAQ DA ATIVIDADE ECONGMICA PRINCIPAL
47.89-0-02 - Comércio varejista de plantas e flores naturais

Nao informada

CODIGO E DESCRIGAQ DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS

CODIGO E DESCRIGAQ DA NATUREZA JURIDIGA

206-2 - Sociedade Empresaria Limitada

LOGRADOURO

AV DRA FERNANDINA Db AMARAL GENTILE

NUMERD
259

COMPLEMENTO

CEP

84.900-000

BAIRRO/DISTRITO
CENTRO

MUNICIPIO
IBAITI

UF
PR

ENDEREGO ELETRONIGO .
djvmartins@uol.com.br

TELEFONE

(43) 3546-1226 / (43) 3546-1529

itk

ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR)

SITUAGAD CADASTRAL
ATIVA

26/04/2006

DATA DA SITUAGAO CADASTRAL

MOTIVO DE SITUAGAO CADASTRAL

SITUAGAO ESPECIAL
LTy

ekt hhddk

DATA DA SITUAGAD ESPECIAL

Aprovado pela Instrugdo Normativa RFB n° 1.634, de 06 de maio de 2016.

Emitido no dia 23/04/2019 as 10:08:45 (data e hora de Brasilia).

Pagina: 11



CAMARA MUNICIPAL DE IBAITI - ESTADO DO PARANA
| IBAITI A RAINHA DAS COLINAS /3

;/

De acordo com os orgamentos apresentadecs, certifico que a empresa

Fabiano Siqueira Negri de Faria apresentou o menor prego dos itens totalizando um
valor anula de R$ 4.750,00 com prazo contratual até 31 de dezembro de 2019.

Ibaiti, 24 de abril de 2019.

Simone Aparecida Fernandes Schuenck
Assistente Administrativa
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De: PRESIDENTE DA CAMARA
Para: SETOR CONTABIL E JURIDICO

Prezados Senhores,

. Considerando a necessidade de contratagao de empresa para
prestacio de servico de decoracdo e ornamento para esta Casa Legislativa, conforme
deciarado pela secretaria administrativa.

Considerando os orgamentos realizados pela Secretaria
Admlnlstratlva desta Casa Legislativa, que demonstram o pre¢o meédio de mercado dos
produtus orgados.

Considerando a necessidade de contrata¢éo de empresa para
prestacao de servigo de decoracdo e ornamento para esta Casa Legislativa, apontado
pela Secretana Administrativa.

Considerando gue dos orgamentos apresentados o menor valor
global ofertado foi de R$ 4.750,00 (Quatro mil setecentos e cinquenta reais), em atencao a
abertura de processo licitatério Considerando a necessidade de contratagdo de empresa
para préstagdo de servico de decoracdo e ornamento para esta Casa Legislativa, de
acordo_com a_necessidade da administragéo, tendo em vista a vigéncia da contratagao no
prazo até 31/12/2019, bem como o encaminhamento deste aos respectivos setores, a fim de
que seja informada:

1. A indicagdo de recursos de ordem orgamentaria para fazer frente a despesas, na Lei
Orcamentaria Anual, a qual devera guardar compatibilidade com a Lei de Diretrizes
Orgamentarias e com o plano plurianual, na Forma da LRF - Lei de Responsabilidade
Fiscal, bem como a indicagdo de recursos financeiros e forma de pagamento (Divisdo de
Contabilidade);

2. A elaboragdo do parecer sobre a necessidade de procedimento licitatério, indicando a
modalidade e o tipo de licitacdo a serem adotados no certame, determinando seja
encaminhado ao Setor Juridico desta Casa de Leis;




CAMARA MUNICIPAL DE IBAITI - ESTADO DO PARANA

IBAITI A RAINHA DAS COLINAS

Senhor Presidente;

Atendendo a solicitagdo de Vossa Exceléncia, sobre o enfoque orgamentario,
para fins de abertura de procedimento licitatorio para aquisigdo de arranjos de flor para
decoragio e ornamento em sessdes solenes da CAmara Municipal de Ibaiti.

Considerando o valor maximo de R$ 4.750,00, informo que existe dotagdo
orgamentdria suficiente no Orgamento deste Legislative Municipal (guardando
compatibilidade com a Lei de Diretrizes Orgamentarias e com o Plano Plurianual), em 24
de Abril de 2019, para o custeio das despesas advindas da respectiva contratagdo no
eaercicio financeiro de 2019, pois temos o seguinte saldo atual na classificagéo
or¢amentdria especifica:

01 — Legislativo Municipal

002 — Manutengdo do Legislativo Municipal

01.031.0001.2002 — Manuteng¢ao do Legislativo Municipal

3.3.90.30.00.00 — Material de Consumo

Fonte 001 — Recursos do Tesouro (Descentralizados)......coccovvvveveeveecveinecccinnens R$ 31.893,01

Assim somadas todas as despesas da mesma espécie, realizadas e a realizar,
previstas no programa de trabalho, considerando os consumos em 2018, ndo serdo
ultrapassados os limites estabelecidos para o exercicio. Os produtos devem ser solicitados,
conforme necessidade, mediante prévio empenho da despesa.

O valor acima indicado consta no relatério anexo ao presente parecer, gerado
pelo Sistema de Contabilidade Publica utilizado pela Camara Municipal de Ibaiti, datado
de 24/04/2019.

Ibaiti/Parana, 24 de Abril de 2019.

CARLOS EDUARDO DE OLIVEIRA
CRC/PR - 053465/0-4

1S

7



Camara Municipal de Ibaiti - 2019
Saldo das contas de despesa

Calculado em: 24/04/2019
Paginert
Saldo atual

810699 3.853,01

40 000,00

8.106,99 31.893,01

01 031 0012002 MANUTEN{}AO DO LEG!SLATNDMUNICIF’AL
40.000,00 40.000,00

3300200000 MATERIALDE CONSUMO
E 000 0070000 Recursos do Tesouro [ Descentralizados)

Total Geral

00110

Critério de selegao:

Data do calculo: 24042019
Natwreza de despesa entre; 3.3.90.30.00.00 e 3.3.90.30.00.00

IS

24142019 142232

Emiticho por: Carlos Eduardo de Qliveira, na varsio: 5522 © . ]
=

E - Grupo da forte doaesrcicio f EA - Grupo dafonte de eercicios anteriores




CAMARA MUNICIPAL DE IBAITI - ESTADO DO PARANA
IBAITI A RAINHA DAS COLINAS IE;

DE: ASSESSORIA JURIDICA
PARA: PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL

PARECER JURIDICO N° 43 /2019

- Senhor Presidente da Camara,

Encaminhou-se para apreciagdo desta Assessoria Juridica
procedimento administrativo referente abertura de processo licitatorio para Considerando a
“necessidade de contratacdo de empresa para prestagdo de servigo de decoragio e
ornamento para esta Casa Legislativa, sendo que o prego maximo permitido para o objeto
sera de R$ 4.750,00 (Quatro mil setecentos e cinquenta reais), com vigéncia até 31/12/2019,
conforme memorando expedido pelo Sr. Sidinei Rébis de Oliveira, Presidente da Camara
Municipal.

De_inicio, € de se registrar que a conveniéncia, oportunidade,
necessudade e moralidade da aquisicdo de bens e produtos e prestacéo de servico, é de
exclusiva responsabilidade da Mesa Diretiva e Presidéncia desta Casa Legislativa, que deve
atender o valor de mercado dos respectivos bens, bem como planejar -0 quantitativo
necessario a aquisi¢ao com a devida lisura.

Salienta-se, portanto, que o presente parecer, é feito sob o prisma
estritamente juridico, nao adentrando, portanto, na
analise da conveniéncia e oportunidade dos atos praticados no &mbito da Camara Municipal.

Consta dos autos a indicagdo dos recursos necessarios para fazer
face as despesas da contratagdo no valor estimado pelo Presidente da Camara Municipal de
Ibaiti, conforme se verifica no
parecer do setor contabil, em obediéncia ac que preceitua o inciso |l do § 2° do art. 7° e
art.14,caput da Lei n°8.666/93. Tendo sido indicado a seguinte dotagdo orgcamentaria:
3.3.80.30.00.00 — Material de consumo. :

| Verifica-se nos autos a existéncia de 03 (irés) pesquisas de
precos de mercado junto as empresas do ramo do objeto a ser licitado, sendo que no
cadastro Junto com a Receita Federal consta atividades compativeis com o objeto de
aquisi¢ao.

Havendo pesquisas de prego verifica-se a estimativa do valor da
contratacéo, possibilitando a : autoridade competente
decidir sobre a vantajosidade e a economicidade para a Administragdo da
contratacdo pretendida, bem como para posterior verificagdo da aceitabilidade da menor
oferta apresentada com os pregos praticados no referido mercado por ocasiao do julgamento
das propostas, em conformidade com o que estabelece o art43, inciso IV, da Lei de
Licitagdes.

Detecta-se no caso em analise que o valor global do objeto a ser
adquirido, nao atinge o limite dispensavel de licitagdo previsto no art. 24, inciso |l da Lei n°

8.666/93.
Art. 24 ®
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I - para outros servicos e compras de valor até 10% (dez por cento) do limite
previsto na alinea "a", do inciso Il de¢ artigo anterior e para alienagbes, nos
casos previstos nesta Lei, desde que nao se refiram a parcelas de um
mesmo servi¢go, compra ou alienagdo de maior vulto que possa ser
realizada de uma s6 vez

Assim, se nao existir outras operagoes da mesma natureza
que possam ja ter consumido o limite dispensavel, o que deve ser verificado junto
do setor Contabil desta Casa de Leis, bem como que ndo se trate de parcelas de um
mesmo servico, compra ou alienacdo de maior vulto, o que deve ser certificado pelo
setor de compras, a aquisicdo do respectivo objeto pode ser realizada
independentemente de procedimento licitatério que, no caso vertente, é dispensavei.

Inobstante, a dispensabilidade de procedimento licitatério em
razao do valor, para a obtengcédo do referido objeto, mister faz-se a observancia dos
seguintes elementos:

1. preferir, obviamente, o fornecedor que ofere¢a o objeto com
0 menor pre¢o ou melhor técnica (art. 45, §4°, Lei 8.666/93);

2. solicitar orcamento escrito junto de pelo menos 03 (trés)
empresas gue atuem no ramo de atividades do objeto do
servico ou produto a ser adquirido, a fim de se apurar prego
de mercado;

3. realizagdo da publicagdo prevista no art. 26 da Lei n°
8.666/93;

4. exigir do fornecedor habilitagéo juridica, empresa contratada
deve ter o ramo de atividade pertinente ao objeto licitado, e
regularidade fiscal através das CNDs Federal, Estadual,
Municipal, do INSS, FGTS e trabalhista;

5. Vedagdo de contratagdo de obras, servicos e compras
freqlentes e repetitivas, nos termos do ari. 24, inc I, que
possa caracterizar fracionamento de despesas, devendo-se
pautar no planejamento das compras e contratacbes
necessarias ao funcionamento desta Casa Legislativa.

6. observar o teor da Recomendagdo Administrativa n°
001/2009.expedida pelo Ministério Publico do Parana.

Oportunamente, registro que a aplicabilidade da dispensa
de licitacdo é ato de discricionariedade do Gestor, que pode optar em despertar -
procedimento licitatério, atraindo maior competitividade, o que é sempre
recomendado por esta parecerista.

Sendo que em caso de opcao pela realizagdo do procedimento
licitatério, em se tratando os bens a serem adquiridos, de bem comum, cabivel seria a
adoc¢ao dJda licitagdo na modalidade pregdo, prevista na Lei n° 10.520, de 17 de julho de
2002, sob o tipo estabelecido no art. 45, § 1°, inc. |, da Lei n° 8.666/93, ou seja, do menor

preco.

Registre-se que a Comiss@o de Licitagdo deve observar o
disposto na Lei Municipal n°® 794, de 30 de setembro de 2015, em especial; &
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Art.2° Nas contratagfes publicas da Administragéo direta, indireta, autarquica e
fundacional do Municipio, deverdo ser concedido tratamento diferenciado e
simplificado para as microempresas e empresas de pequeno porte, objetivando a
promocdo do desenvolvimento econémico & social no ambito municipal e
regional, a ampliagdo da eficiéncia das politicas publicas e o incentivo &
inovagao tecnoltgica.

Art. 9° O Municipio devera realizar processo licitatério destinado exclusivamente
a participagédo de microempresas e empresas de pequeno porte nos itens de
conhtratagdo cujo valer seja de até R$ 80.000,00 (oitenta mil reais).

§1° Os processos licitatérios exclusivos para aquisic8o de bens e servigos de
natureza divisiveis previstos no “caput’ e as cotas de até 25% artigo 8° desta Lei,
poderdo ser destinados unicamente microempresas € empresas de pequeno
porte sediadas no municipio de IBAITI, capazes de cumprir com as exigéncias
estabelecidas no instrumento convocatério quando existentes em numero igual
ou superior a 03 (trés) competitivas, devendo, em caso contrario, serem
ampliados as microempresas, empresas de pequeno porte regionais, assim
entendidas aquelas sediadas em municipios sittados na micromegidc 017
(Ibaiti), composta pelos Municipios de Conselheiro Mairinck, Curidva, Figueira,
ibaiti, Jaboti, Japira, Pinhaldo e Sapopema, de acordo com classificagdo oficial
do IBGE.

§ 2° Na realizacdo de processos licitatorios exclusivos poderdo ser empregadas
quaisquer das modalidades de licitagdo.

§3° A condigdo de microempresa ou empresa de pequeno porte local ou
regionalmente & requisito de habilitagdo nos processos licitatérios exclusivos
previstos no artigo 9° desta lei e nas cotas de até 25% (vinte e cinco por cento)
previstas no artigo 8° desta lei, quando aplicado o disposto no § 1° deste artigo.

O que vai de encontro com as diretrizes estabelecidas pelo art.
49, inc. IV da Lei Complementar n® 123/2006:

“Art. 49. Nao se aplica o disposto nos arts. 47 e 48 desta Lei Complementar
quando:

(...) V- a licitagao for dispensavel ou inexiglivel, nos termos dos arts. 24 e 25
da Lei n® 8.666, de 21 de junho de 1993; excetuando-se as dispensas
tratadas pelos incisos | e U do art. 24 da mesma Lei, has quais a compra
devera ser feita preferencialmente de microempresas e empresas de
pequeno porte, aplicando-se o disposto no inciso | do art. 48.

Em_tempo, considerando a_utilizacdo do contrato padréo desta
Camara Municipal, 0 qual observa o conteudo exigido nos arts. 55, 58 e 61 da Lei de
Licitac&o, concluo pela sua legalidade, aprovando a respectiva minuta.

Ibaiti, 24 de abri! de 2019.

r, —
ITORIO GONGALVES
ADVOGADK-BACAMARA MUNICIPAL DE IBAITI



o | CAMARA MUNICIPAL DE IBAITI - ESTADO DO PARANA
IBAITI A RAINHA DAS COLINAS é)o

DESPACHO

Diante das inforrhagﬁes fornecidas pela Assessoria Contabil
e Juridica, encaminho ¢ presente procedimento a Comissao de Licitagdo desta Casa de
Leis. :

Ibaiti, 24 de abril ¢e 2019.




CAMARA MUNICIPAL DE IBAITI - ESTADO DO PARANA o

IBAITI A RAINHA DAS COLINAS ¢

'COMISSAO DE LICITAGAO DA CAMARA MUNICIPAL
PROCESSO DE DISPENSA DE LICITACAO

" 0BJETO  PRESTAGAO DE SERVICO DE DECORAGAO E ORNAMENTO.
'DECISAO:

: A Comissao de Licitacdo da Camara Municipal de lbaiti reuniu-se
nesta data, e analisando o presente procedimento, quanto as suas caracteristicas e valor
maximo do objeto a ser adquirido, observando, ainda, o teor do parecer juridico e contabil
incluso, RECONHECE E DECIDE pela dispensa da licitagdo quanto ao objeto do
procedimento, que & a prestagdo de servico de decoragdo e ornamento, para esta Casa
Legislativa, nos termos do art. 24, inciso I, da Lei n° 8.666/93, autorizando a aquisi¢éo
mediante escolha da empresa que apresentar menor pre¢o, tendo em vista que o valor &
inferior ao limite fixado em Lei.

Ibaiti, 24 de abril de 2.019.

N/

Simone arec{dé Fernandes Schuenck

SN ém\UL

ar Augusto d& Mello

0P

Fabio Maldonabo Fadel
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CAMARA MUNICIPAL DE IBAITI

PORTARIA N° 001, DE 07 DE JANEIRO DE 2019

0 ,EXCELENTiSSIMO SENHOR SIDINEI ROBIS DE OLIVEIRA, PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DE IBAITI, ESTADO DO PARA-
NA, no uso de suas atribuigdes legais e de conformidade com o disposto na Lei n® 8666/93 e alteragbes posteriores

RESOLVE
Art. 1°. Fica instituida a Comissdo Permanente de Licitagéo, para o processamento e julgamento das licitagbes a serem executadas pela
Camara Municipal de ibaiti, durante o exercicio de 2019, com as atribuigdes conferidas pela Lei n° 8.666/93.
Art. 2°, A Comissdo Permanente de Licitagdo sera composta da seguinte forma:
Presidente: Simone Aparecida Fernandes Schuenck
Membros: Rafaela Dutra Neves da Silva Cegatte

Cesar Augusto de Mello

Suplente; Fabio Maldonado Fadel

Art. 3°. O membro suplente sera convocado pelo Presidente na auséncia ou impedimento de guaisquer dos membros da Comissdo.

Art. 4°. Fica concedida a gratificagdo prevista nos arts. 65 e seguintes € no Anexo V da Lei Municipal n® 681, de 16 de janeiro de 2013, aos
servidores efetivos da Camara Municipal de Ibaiti, enquanto estiverem no exercicio da fungao para as quais foram designadas mediante a
presente Portaria.

Art. 5°. Esta Portaria entrara em vigor a partir da presente data.

Publigue-se e registre-se.

GABINETE DA PRESIDENCIA DA CAMARA MUNICIPAL DE IBAITI, ESTADO DO PARANA, aos sete dias do més de janeirs do ano de
dois mil e dezenove. (07.01.2019)

SIDINEI ROBIS DE OLIVEIRA
PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DE IBAITI

Municipio de lbaiti
Rua Vereador José de Moura Bueno, 23 - Praga dos Trés Poderes - Centro — CEP 84.900-000 Os atos oficiais publicados s3o assinados digitalmente
Telefone (43)3546-7450 — E-mall: diario@ibaiti.pr.gov.br
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DISPENSA DE LICITAGAO N° 009/2019

Objeto: DISPENSA DE LICITAGAO N° 009/2019

Objeto: PRESTAGAO DE SERVIGO DE DECORAGAO E ORNAMENTO.

Termo de Ratificagdo: Pelo presente termo de RATIFICAGAOQ, tendo
recebido nesta data, PARECER TECNICO da Comiss&o Permanente de Licitagao, designada
através de Portaria n® 001/2019 e do reconhecimento da presen¢a de requisitos exigidos pelo
art. 24, inc Il da Lei n® 8.666/93, RATIFICC a referida dispensa bem como encaminho o
presente processo para ¢ Departamento Competente para as devidas providéncias quanto a
aquisigdo do objeto em epigrafe.

ibaiti, 25 de abril de 2019.




EXTRATO DO ATO DE DISPENSA DE LICITAGAO N.° 009/2019

Contratante: Camara Municipal de Ibaiti

Contratado: FABIANQ SIQUEIRA NEGRI DE FARIA

Objeto: PRESTACAQ DE SERVIGO DE DECORAGAO E ORNAMENTO.
Dotacao Orgamentaria: 3.3.90.30.00.00 - material de consumo.

Valor total: R$ 4.750,00 (Quatro mil setecentos e cinquenta reais).
Vigéncia: O presente contrato tera vigéncia até 31.12.2019.
Fundamento: Art. 24, inc. || da Lei n® 8.666/93.

Foro: Comarca de [baiti, Estado do Parana.

Ibaiti, 25 de abril de 2019.

SIDINEI ROBIS DE OLIVEIRA
PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL

FABIANO SIQUEIRA NEGRI DE FARIA
CONTRATADO

haRS



CONTRATO ADMINISTRATIVO REFERENTE AQ DISPENSA N° 009/2018

CONTRATO N° 011/2019

Termo de Contrato que entre si fazem a CAMARA
MUNICIPAL DE IBAITI, PARANA, e a empresa
FABIANO SIQUEIRA NEGRI DE FARIA, objetivande
a contratagdo de empresa para prestacdo de
decoragdo e ornamento, conforme especificacdes
constantes no Objeto da dispensa n® 009/19-CMI.

A CAMARA MUNICIPAL DE IBAITI, pessoa juridica de direito publico, com sede em Ibaiti (PR), sita a
Rua Anténio de Moura Bueno, n°. 485 CNPJMF n° 77.774677/0001-01, representada pelo Sr.
Presidente da Camara Municipal, Sr. Sidinei Rébis de Oliveira, brasileiro, casado, inscrito no CPF/MF
sob n°® 354.039.779-53 e portador da Cédula de Identidade RG n°® 2.221.146-3 SSP/PR, doravante
denominada CONTRATANTE, e a empresa FABIANO SIQUEIRA NEGRI DE FARIA, inscrita no
CNPJ/MF sob n° 10.653.754/0001-02, com sede na cidade de Ibaiti-PR, sito & Rua Theofilo
Marques da Silveira n° 401, centro, representado pela Sr. Fabiano Siqueira Negri De Faria,
brasileiro, portadora do RG n° 8.047.742-2 — SSP/PR e inscrito(a) no CPF sob o n°
042.050.079-08, houveram por bem celebrar o presente Contrato para prestagdo de decoragio e
ornamento, com previsdo contratual até 31/12/2019, com sujeicio as disposigbes da Lei 8.666, de 21
de junho de 1993 e suas alteragdes, e demais normas aplicaveis, nos termos referentes ao Dispensa n°
009/2019-CMI, bem como pelos termos da proposta da CONTRATADA, e pelas clausulas a seguir
expressas, definidoras dos direitos, obrigagbes e responsabilidades das partes:

CLAUSULA PRIMEIRA: Objeto-

A empresa FABIANO SIQUEIRA NEGRI DE FARIA, inscrita no CNPJ/MF sob n° 10.663.754/0001-02,
doravante denominada CONTRATADA, se obriga a executarfentregar os produtos para a Camara
Municipal de lbaiti, doravante denominada 6rgdo CONTRATANTE, referente ac Objeto da Dispensa n®
009/2019-CNI, conforme quantitativo e especificagbes constantes na proposta de precos e de acordo com
as solicitagdes feitas pela CONTRATANTE.

CLAUSULA SEGUNDA: Valor Contratual—

Pelo fornecimento do Objeto ora contratado, a CONTRATANTE pagara 3 CONTRATADA o valor de R$
4.750,00 (Quatro mil setecentos e cinquenta reais), referente aos itens constantes da CLAUSULA
PRIMEIRA, § UNICO deste Contrato, pelo Menor Prego apresentado.

{TEM DESCRIGCACO Quantidade | Valor Unitario | Valor total
ANUAL
1. ARRAN\EO DE FLOR GRANDE com suporte 10 250,00 2.500,00
para Chéo. .
2 ARRAN.fO DE FLOR PEQUENA com suporte 10 225,00 2.250,00
para Chéo.
VALOR TOTAL 4.750,00

Paragrafo Gnico. Somente sera efetuado pagamento dos produtos solicitados e efetivamente entregues.

CLAUSULA TERCEIRA: Condigdes de Pagamento-

O pagamento sera efetuado mensalmente, respectivamente, até o 5 (cinco) dias subseqUente a emissao
da Nota Fiscal, referentes aos produtos efetivamente solicitados ¢ entregues, através de transferéncia
bancaria na conta corrente da Contratada. Para tanto, devera a licitante vencedora do presente certame,
proceder & emiss&o e apresentagdo de Nota Fiscal. '

OIS
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bancaria na conta corrente da Contratada. Para tanto, devera a licitante vencedora do presente certame,
proceder a emiss&o e apresentacéo de Nota Fiscal.

Paragrafo primeiro: A CONTRATANTE dispora de 03 (trés) dias para efetuar o atesto, ou rejeitar os
documentos de cobranga por erros ou incorregdes em seu preenchimento;

Paragrafo segundo: A CONTRATANTE nao fard nenhum pagamento 8 CONTRATADA, antes de paga
ou relevada a multa que por ventura Ihe tenha sido aplicada;

Paragrafo terceiro: Caso ocorra, a qualquer tempo, a ndo aceitagio de qualquer item, o prazo de
pagamento sera descontinuado e reiniciado apés a corregéo pela CONTRATADA.

Paragrafo quarto: A contratada devera entregar junto com a nota fiscal certiddes negativas de débitos
junto ao INSS, Trabalhista. Receita Federal, Estadual, Municipal e regutaridade de FGTS.

CLAUSULA QUARTA: Da Fiscalizagdo-

Cabera como fiscal do contrato, servidora Simone Aparecida Fernandes Schuenck, Portaria n® 006/2015 e
Portaria n° 005/2019, o acompanhamento da execugéo do objeto da presente contrata¢éo, informando ao
gestor do contrato as ocorréncias que passam prejudicar o bom andamento do contrato e ainda:

| - atestar, em documento habil, a prestacfio de servigos, apos conferéncia prévia do objeto contratado,
encaminhar os documentos pertinentes ao gestor para certificagao;

I - confrontar os pregos e quantidades constantes da nota fiscal com os estabelecidos no contrato;

il - verificar se o prazo da execugio dos servigos, especificagbes e quantidades encontram-se de acardo
com o estabelecido no instrumento contratual,

IV - comunicar ao gestor eventt_;ais atrasos nos prazos de execugdo do objeto, bem como os pedidos de
prorrogacac, se for o caso;

V - acompanhar a execug¢do contratual, informando ao gestor do contrato as ocorréncias que possam
prejudicar o bom andamento do fornecimento dos servigos;

VI - informar, em prazo habil no caso de haver necessidade de acréscimos ou supressdes no objeto do
contrato ao gestor do contrato;

Paragrafo Unico. A fiscalizagdo de que trata esta clausula ndo exclui nem reduz a responsabilidade da
CONTRATADA, pelos danos causados & CONTRATANTE ou a terceiros, resultantes de agdo ou omissao
culposa ou dolosa de quaisquer de seus empregados ou prepostos.

CLAUSULA QUINTA: Recursos Financeiros-

As despesas para ¢ processamento e pagamento do objeto do presente Contrato correrdo a conta da
Dolacdo Orgamentaria, n® 3.3.90.30.00.00, do orgamento vigente.

CLAUSULA SEXTA: Critério de Reajuste-

Os valores decorrentes deste Contrato poderdo sofrer reajustes, mediantg o [ndice Nacional de Pregos ao
Consumidor — INPC.

CLAUSULA SETIMA: Prazo e Condigées de Entrega-

A prestacdo de servicos contratada sera parcelada, conforme solicitagéo da CONTRATANTE, 0 qual
devera ser efetuado no prazo maximo de 01 (um) dia dtil, contado a partir da solicitacdo, na sede da
CONTRATANTE.

Paragrafo primeiro: Toda prestagdo de servigos em desacordo com as caracteristicas e especificagbes
técnicas e/ou com as quantidades contratuais e, verificadas no ato do seu recebimento, devera ser refeita
ou complementada. Nestes cascs, o prazo para reposi¢io efou substituicdo e/ou complementacio serd
determinado pela contratante e sua inobservancia implicara na aplicagio de penalidades; ,

Paragrafo segundo: Se a CONTRATADA ficar temporariamente impossibilitada, total ou parcialmente,
de cumprir seus deveres e responsabilidades, relativo Irnemmento contratado, devera esta comunicar
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e justificar o fato, por escrito, no prazo de 48 (quarenta e oito) horas, para que 8 CONTRATANTE tome as
providéncias cabiveis; .

Paragrafo terceiro: A CONTRATANTE se reserva ao direito de enquanto perdurar o impedimento,
contratar a prestagdo de servigos correspondentes com outro fornecedor respeitadas as condigdes desta
licitag&o, ndo cabendo direito 3 CONTRATADA de formular gualquer reivindicagao, pleito ou reclamagéo
sobre o assunto;

CLAUSULA OITAVA: Direitos ¢ Responsabilidades das Partes-

1) Constituem obrigagies da CONTRATANTE:

a) fazer o pedido na forma ajustada e,

b) dar 4 CONTRATADA as condigbes necessarias a regular execucgao do Contrato;

¢) comunicar imediatamente a CONTRATADA qualquer irregularidade manifestada na execugio do
Contrato;

d) Supervisionar a execugao do Contrato.

2) Constituem obrigagdes da CONTRATADA:

a) - Entregar e dar a garantia para os servigos prestados de acordo com os prazos estabelecidos na
proposta, contados a partir da data da assinatura do presente Instrumento;

b} Atender aos encargos trabalhistas, previdenciarios, fiscais € comerciais decorrentes da execugdo do
presente Contrato, em compatibilidade com as obrigagBes por ela assumidas;

c) Apresentar, sempre que solicitado, durante a execugdo do Contrato, documentos que comprovem
estar cumprindo a Legislagio em vigor, quanto as obrigagbes assumidas na licitagéo,

d) Aceitar nas mesmas condigdes contratuais os acréscimos e supressdes até 25% (vinte e cinco por
cento) do valor inicial do Contrato;

e) Responder pelos danos causados diretamente &8 CONTRATANTE ou a terceiros decorrentes de sua
culpa ou dolo na execugéo do presente Contrato;

f) Entregar os itens cotados em estrita observancia a sua proposta;

g) Assumir inteira responsabilidade com todas as despesas diretas e indiretas com a prestagdo de
servigos contratada,;

h) Assumir total responsabilidade por qualquer dano pesscal ou material que venha causar ao
patriménio da CONTRATANTE ou a Terceiros, quando da execugéo do objeto contratado;

i) Manter, durante a execugdo do contrato, compatibilidade com as obrigagGes assumidas, todas as
condigtes de habilitagdo e quantificagdo exigidas na licitagio.

CLAUSULA NONA: San¢des Administrativas para o caso de Inadimplemento Contratual-

Fica estipulada no presente Contrato uma multa & empresa CONTRATADA na razdo de 1% {(um por
cento) sobre o valor global do Contrato, por dia que exceder os prazos estipulados, bem como multas na
forma da Lei e no seu mais alto valer percentual permitido, por faltas de cumprimento de outras clausulas
contratuais, salvo motivo de .forga maior ou caso forluito, devidamente justificado pela empresa
CONTRATADA e comprovado pela CONTRATANTE, dentro do prazo estipulado no Contrato.

Paragrafo Gnico: A importdncia correspondente & multa devera ser recolhida junto a sede da
CONTRATANTE, em 48 {quarenta e oito) horas ou o valor serd descontado das faturas a serem pagas.
Os motivos de forca maicr, caso justificados até o 8° (oitavo) dia posterior & ocorréncia, poderéo, a critério
e juizo da CONTRATANTE, relevar as multas aplicadas.

CLAUSULA DECIMA: Da Rescis3o-

O presente Contrato podera ser rescindido caso ocorram quaisquer dos fatos elencados no Artigo 78 e
seguintes da Lei n° 8.666/93.

Paragrafo tnico: A CONTRATADA reconhece os direitos da CONTRATANTE, em caso de rescisao
administrativa prevista no Artigo 77, da Lei n° 8.666/93.

CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA: Legislagio Aplicvel-

O presente instrumento contratual rege-se pelas disposigoes expressas na Lei n° 8.666, de 21 de junho
de 1993, com alteragbes nela introduzidas, e pelos preceitos de direito publico, aplicando-se-lhe
supletivamente os principios da teoria geral dos Contratos e as disposigoes de direito privado.

CLAUSULA DECIMA SEGUNDA: Transmissdo de Documentos-
A troca eventual de documentos entre a CONTRATANTE e a CONTRATADA sera feita através de

protocolo. Nenhuma outraé;r:%s\era consideradaﬂprova de entrega de documentos.



CLAUSULA DECIMA TERCEIRA: Da Vigéncia- ;f

A entrega do objeto/prestagio do presente contrato dar-se-a neste exercicio, a partir de sua assinatura,
tendo vigéncia até a data de 31.12.2019.

CLAUSULA DECIMA QUARTA: Os Dados do Contrato-
Os dados do Contrato séo decorrentes da dispensa n® 009/19-CMI.

CLAUSULA DECIMA QUINTA: Dos Casos Omissos-

Os casos omissos serdo resolvidos a luz da Lei n® 8.666/93 e suas alteragbes, bem como dos principios
gerais de direito.

CLAUSULA DECIMA SEXTA: Do Foro-

Fica eleito o forc da comarca de Ibaiti (PR), para dirimir dividas ou guestdes oriundas do presente
Contrato e por estarem assim justos e pactuados, firmam o presente Contrato, em 03 (trés) vias de igual
teor e forma na presenca de 02 (duas) testemunhas abaixo arroladas:

iti, 25 de abril de 2019.

4

FABIANO SIQUEIRA NEGRI DE FARIA
CONTRATADA
7
Raintiva Spogridea
CNPJ 10.653.754/0001-02
ITORIO GONGALVES {43) 35464689 / 91684508/ 9677-3698

ZSORIA JURIDICA

TESTEMUNHAS:

1) ‘
Nome: SIMONE APAREZ/DA FERNANDES SCHUENCK
CPF: 039.067.049-98

2) G}L&L M CLJL O/(A.‘\)Mm
Nome: CARLOS EDUARDO DE OLIVEIRA
CPF: 038.936.789-30 _
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JUNTA COMERCIAL DO BSTADO DO PARMA - SEDE

CERTIFICO O REGISTRO EM 29/02/2016 15;07 80D N° 20160246919,
v PROTOCOLO: 160846919 DB 26/02/2016. CODIGO DE VERIFICAGROD:
TN ] PR160846915. NIRE: 41108455986,
JUNTA COMERCLAL FABIAND SIQUETRA NEGRI DE FARIA - MR
DO PABANK

CURITIRA, 29/02/2016
www ampresafacil.pr.gov.br

A validade dests d to, se imp , fica sujeito A comprovagio de sua sutancidade nos respectives portais,
Tnhformando saus respactivogs cbddigos de verificagio




MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS %OS TRIBUTOS FEDERAIS E A DIVIDA ATIVA
- DA UNIAC

Nome: FABIANO SIQUEIRA NEGRI DE FARIA
CNPJ: 10.653.754/0001-02

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que
néo constam pendéncias em seu nome, relativas a créditos tributarios administrados pela Secretaria
da Receita Federal do Brasil (RFB) e a inscrighes em Divida Ativa da Unide (DAU) junto a
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certidéo é vélida para o estabelecimento matriz @ suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os drgdos s fundos publicos da administragéo direta a ele vinculados. Refere-se & situagdo do
sujeito passivo no ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigdes sociais previstas
nas alineas 'a’ a 'd' do paragrafo (nico do art. 11 da Lei n® 8.212, de 24 de julho de 1891.

A aceitacdo desta certiddo estd condicionada a verificagdo de sua autenticidade na Internet, nos .

enderegos <http:/irfb.gov.br> ou <http:/iwww.pgfn.gov.br>.

Certiddo emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n® 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 17:58:48 do dia 05/04/2019 <hora e data de Brasilia>.

Valida'até 02/10/2019.

Cédigo de controle da certiddo: F9C8.C13B.7DB4.A978

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.



Estado do Parana 3y
Secretaria de Estado da Fazenda , q%
Coordenac¢do da Receita do Estado

Certidao Negativa

de Débitos Tributarios e de Divida Ativa Estadual
N° 019811396-31

' Certiddo fomecida para o CNPJ/MF:  10.653.754/0001-02
Nome: FABIANO SIQUEIRA NEGRI DE FARIA - ME

. Ressalvado o direito da Fazenda Publica Estadual inscrever e cobrar débitos ainda néo
registrados ou que venham a ser apurados, certificamos que, verificando os registros da Secretaria de
Estado da Fazenda, constatamos nao exlstlr pendenmas em nome do contribuinte acima identificado,
nesta data. RIRVTE I T

Obs.: Esta Certidao engloba todos os eistabelemmentos da empresa e refere-se a débitos de
natureza tributéria e nao tributéria, bem como ao descumprumento de obrigagdes tributarias acessorias.

Vilida até 22/08/2019 - Fornecimento Gratuito

A autenticidade desta certidao devera ser confirmada via Internet

Pégine 1de1 )
Emiitio via Infernet Publica (24/04/2019 16:21:00)



CAIXA

CAIXA ECONOMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade do FGTS - CRF

Inscricdo: 10653754/0001-02

Razio Social: FABIANO SIQUEIRA NEGRI DE FARIA ME
Enderego: RUA THECFILO MARGUES DA SILVEIRA 401 / CENTRQ / IBATTI / PR /
_ 84900-000

A Caixa Econdmica Federal, no uso da atribuicéo que lhe confere o Art. 7,
da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situagdo regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servigo - FGTS.

0 presente-Certificado ndo servira de prova contra cobranca de quaisquer
débitos referentes a contribuicbes efou encargos devidos, decorrentes
das obrigactes com o FGTS.

Validade: 17/04/2019 a 16/05/2019

Certificagdo Namero:; 2019041702153615839570
Informacgdo obtida em 24/04/2019, as 16:22:25.

A utilizacio deste Certificado para os fins previstos em Lei estd
condicionada a . verificacdo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br

2



36

JUSTICE DO 'TRABALHO

CERTIDAC NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: FABIANO SIQUEIRA NEGRI DE FARIA

‘ (MATRIZ E FILIAIS) CNPJ: 10.653.754/0001-02
Certiddo n®: 171424866/2019
Expedicdo: 24/04/2019, as 16:22:51
‘Validade: 20/10/2019 - 180 (cento e oitenta) dias, contades da data
de sua expedicido. ‘

Certifica—-se que FABIANO SIQUEIRA NEGRI DE FARIA
| (MATRIZ E FILIAIS), inscrito(a) no CNPJ sob o n°

10.653.754/0001-02, NAO CONSTA do Banco WNacional de Devedores .

Trabalhistas.

Certidic emitida com base no art. 642-A da Consolidacdo das Leis do

Trabalho, acrescentade pela Lei n® 12.440, de 7 de julho de 2011; e

na Resolugdo Administrativa n°® 1470/2011 de Tribunal Superior do

Trabalho, de 24 de agosto de 2011,

Os. dados constantes desta Certidio sd3oc de responsabilidade dos

Tribunais do Trabalho e estdc atualizados até 2 (dois) dias

anteriores a4 data da sua expedicgido.

No caso de pessoa juridica, a Certiddc atesta a empresa em relagio

a todos o0s seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitacdo desta certiddo condiciona-se & verificacgdo de sua

autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na

Internet (http://www.tst.jus.br).

Certiddo emitida gratuitamente. '

INFORMACAO IMPORTANTE

Dc Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessarios a identificacdo das pesscas naturais e Jjuridicas
inadimplentes perante a Justi¢a do Trabalho quanto as obrigagdes -
estabelecidas em sentenga condenatdéria transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdenciadrios, a honordrios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lel; ou decorrentes
de execucgdo de acordos firmados perante o Ministério Publico do
Trabalho ou Comissdo de Conciliacdo Prévia.

Duvidan o sugestdes: ondbtst. fun.ir



CERTIDAO POSITIVA 981/2019

FICA RESSALVADO O DIREITO DA FAZENDA
MUNICIPAL COBRAR DEBITOS CONSTATADOS
- _ POSTERIORMENTE MESMO REFERENTE AO
IMPORTANTE: PERIODO COMPREENDIDO NESTA

- CERTIDAO.

Certificamos que até a presente data existe débito tributarioc vencido relativo a empresa com a Localizagio
descrita abaixo.

VALIDADE: 23/07/2019 COD. AUTENTICAGAO: 9ZTMZZ2QE5C244M2ERE

REQUERENTE: CAMARA MUNICIPAL PROTOCOLO:

FINALIDADE: CADASTRO E/OU CONCORRENCIA E/OU LICITAGAO

RAZAQ SOCIAL: FABIANO SIQUEIRA NEGRI DE FARIA - ME

INSCRICAO EMPRESA CNPJ/CPF INSCRIGAO ESTADUAL ALVARA

38628 10.653.754/0001-02 90632764-37 439
ENDEREGO

RUA THEOFILO MARQUES DA SILVEIRA, 401 - CENTRO CEP: 84900000 ibaiti - PR
ATIVIDADES
Atividades de limpeza ndo especificadas anteriormente, Comércio varejista de plantas e flores naturais, Limpeza em|

|prédios e em domicilios

{0bservagoes:

Ibaiti, 24 de Abril de 2019]

Emitido por: << Equiplano Pablico Web >>

Rua Ver, José de Moura Bueno, 23 - Praca dos Trés Poderes - 84.900-000 - 1BAITI-PR
Fone: (43) 3546-7450 - www.ibaiti.pr.gov.br - CNPJ N°77.008.068/0001-41
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IBAIT . MUNICIPIO DE IBAITI-PR

PREFEITURA MUNICIPAL .

Em conformidade com a Lei Municipal n® 693/2013, LEI COMPLEMENTAR FEDERAL N° 101/2000 € LEI COMPLEMENTAR ESTADUAL N°® 137/2011%
ANO 2019 | EDI(;ﬁO N2 1409 | IBAITI, QUINTA-FEIRA, 25 DE ABRIL DE 2019 | PAGINA 20

CAMARA MUNICIPAL DE IBAITI

EXTRATO DO ATO DE DISPENSA DE LICITAGAO N.° 009/2019

Contratante: Camara Municipal de Ibaiti

Contratado: FABIANO SIQUEIRA NEGRI DE FARIA

Objeto: PRESTAGCAO DE SERVIGO DE DECORAGAO E ORNAMENTO.
Dotagéo Orgamentaria: 3.3.90.30.00.00 — material de consumo.

Valor total: R$ 4.750,00 {Quatro mil setecentos e cinguenta reais).
Vigéncia: O presente contrato terd vigéncia até 31.12.2018.
Fundamento: Art. 24, inc. Il da Lei n°® 8.666/93.

Foro: Comarca de [baiti, Estado do Parana.

Ibaiti, 25 de abril de 2019.

SIDINEI ROBIS DE OLIVEIRA
PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL

FABIANO SIQUEIRA NEGRI DE FARIA
CONTRATADO

DISPENSA DE LICITAGAO N° 009/2019
Objeto: DISPENSA DE LICITAGAQ N° 009/2019

Objeto: PRESTAGAQ DE SERVICO DE DECORAGAQ E ORNAMENTO.,

Termo de Ratificagio: Pelo presente termo de RATIFICAGAQ, tendo recebido nesta data, PARECER TECNICO da Co-
missdo Permanente de Licitagdo, designada através de Portaria n® 001/2019 e do reconhecimento da presenga de requisitos exigidos pelo
art. 24, inc Il da Lei n® 8.666/93, RATIFICO a referida dispensa bem como encaminho o presente processo para o Departamento Competente
para as devidas providéncias quanto & aquisigdo do objeto em epigrafe.

Ibaiti, 25 de abril de 2019.

Sidinei Robis de Oliveira
Presidente da Camara Municipal de Ibaiti

Municipio de Ibaiti
Rua Vereador José de Moura Bueno, 23 - Praga dos Trés Poderes - Centro — CEP 84.900-000 Os atas oficiais publicados sdo assinados digitalmente
Telefone (43)3546-7450 — E-mail: diario@ibaiti. pr.gov.br .




TCEPR

ERTIRRS DECONTATLAY E5IAD 1X BAHANA

Detalhes processo licitatdrio

Informacdes Gerais

Entidade Executora | CAMARA MUNICIPAL DE IBAITL

Anc* |

NO ficitacdo/dispensa/inexigibilidade™®

Modalidade™ | processo Dispensa

Numero edital/processot

Instituigdo Financeira !

Contrato de Empréstimo |

Descricdo Resumida do Objeto™ |

Ha cota de participacio para EPP/ME? 2

Trata-se de obra com exigéncia de subcontratagdce de EPP/ME? m

Dotacdo Orgamentéria* (00120023390300000 ’
Preco méximo/Referéncia de preco - {
R$* "
Data Publicagdo Termo ratificagdo
Data de Lancamento do Edital
Data da Abertura das Propostas
Hé itens exclusivos para EPRME? . ¥

H4 prioridade para aguisiches de microempresas regionais ou locais? (T}

Percentuat de participacio; o

CPF: 87903890930 (Logout)

Editar Erclwdy
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IBAITI MUNICIPIO DE IBAITI-PR

PREFEITURA MUNICIPAL

Em conformidade com a Lei Municipal n® 693/2013, LEI COMPLEMENTAR FEDERAL N° 101/2000 E LEi COMPILEMENTAR ESTADUAL N° 137/2011

_ANO 2019 | EDICAO N21338 | IBAITI, TERCA-FEIRA, 08 DE JANEIRO DE 2019 PAGINA 25

CAMARA MUNICIPAL DE IBAITI

PORTARIA N° 005, DE 07 DE JANEIRO DE 2019.

Dispde sobre a nomeagéo de responsavel pelo Recebimento de Bens e Servigos
O Presidente da Camara Municipal de baiti, no uso das atribuigdes legais
- RESOLVE

Art. 1° Fica nomeada a servidora abaixo relacionada como responsavel pelo Recebimento de Bens e Servigos, a qual terd a fun¢io de rece-
ber, conferir, distribuir e dar a destinagio adequada aos bens adguiridos e aos servigcos contratades pefa Camara Municipal de Ibaiti:

Espécie de Bens e | Lotacdo do Servidor | Nome do Servidor | RG CPF
Servigos
Material de Expedien- | Administragio Geral Simone Aparecida | 7.987.315-2 039.067.049-98
te e Prestagdo de Fernandes Schu-
servicos em geral enck
Material de Limpeza, | Administragio Geral Simone Aparecida | 7.987.315-2 039.067.049-98
Copa e Cozinha Fernandes Schu-
enck
Prestagdo de Servi- | Administragao Geral Simone Aparecida | 7.987.315-2 039.067.049-98
¢os Telefénicos Fernandes Schu-
) enck
Prestacao de Servi- | Administracdo Geral Simone Aparecida | 7.987.315-2 0392.067.049-98
¢os — Informatica e Fernandes Schu-
Som . enck
Prestagdo de Servi- | Administragdo Geral Simone Aparecida | 7.987.315-2 039.067.049-98
gos de Engenharia ' Fernandes Schu-
enck

Art. 2° Cabera a servidora nomeada no artigo anterior, ap6s © recebimento e conferéncia dos bens adquiridos e dos servicos contratados
pela Camara Municipal de Ibaiti, atestar o recebimento e conferéncia no verso da nota fiscal e efetuar o encaminthamento desta para paga-

mento.

Art. 3° Compete 2 Comissio de Recebimento de Bens e Servicos acompanhar o cumprimento de prazos de entrega de bens e de execugac
de servigos, atestando sua regularidade, bem como comunicar formalmente ao Presidente da Camara Municipal, Seter Juridico e Contabil de
qualquer irregularidade, além de observar os preceitos da Recomendagac Administrativa n® 001/2009 do Ministério Publico do Estado do

Parana.

Art. 4° A prestacdo de servigos referente a construgio da sede da Camara Municipal de Ibaiti serd atestada em conjunto pela Comissao
Especial de Fiscalizagdo da Obra, apds medigdes e fiscalizacdes realizadas por profissional da area de Engenharia, que também devera
assinar os respectivos documentos.

Art. 5° No caso de auséncia da servidera nomeada no art. 17, a mesma sera substituida pela servidora Cristiane Vitério Gongalves, inscrita ho
CPF/MF n® 879.038.909-30.

Art. 6° Fica concedida a gratificagéio prevista nos arts. 65 e seguintes € no Anexo V da Lei Municipal n® 621, de 16 de janeiro de 2013, ao
servidor efetivo da Camara Municipal de Ibaiti, enquanto estiver no exercicio da fungéo para a qual foi designada mediante a presente Porta-

ra.
Art. 7° Esta Portaria entra em vigor a partir de sua publica¢io.

Publique-se & registre-se.

GABINETE DA PRESIDENCIA DA CAMARA MUNICIPAL DE IBAITI, ESTADO DO PARANA, aos sete dias do més de janeiro do ano de
dois mil e dezenove {07.01.2019).

SIDINEI ROBIS DE OUIVEIRA
PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DE IBAITI

Municipio de lbaiti
Rua Vereador José de Moura Bueno, 23 - Praga dos Trés Poderes - Centro —~ CEP 84.900-000
Telefone (43)3546-7450 — E-mail: diario@ibaiti.pr.gov.br

0Os atos oficiais publicados sdo assinados digitalmente




